1月 №164
平成２9年１月発行

TEL 36-8054 FAX 36-6116

インターネットサイトのWEBサイト   http://matsue-city-kouminkan.jp/ で検索、松江市内各公民館の情報をご覧いただけます。

ご寄付のお礼
 香典返しとして古江社会福祉協議会へご厚志をいただきました。

ありがとうございました。謹んで故人のご冥福をお祈りいたします。

         柳浦 敏雄 様 （西長江町）

         長野 時夫 様 （古 志 町）

         井原 大輔 様 （西浜佐陀町）

古江公民館だより

胃がん･大腸がん検診

   10月3日(月)

    9:00～10:30

   古江公民館

清掃ボランティア活動
 12月～2月の期間は、

活動を休止します。

 活動再開は、29年

3月となります。

民生委員･児童委員改選のお知らせ

  このたび、任期満了に伴い改選されましたのでお知らせいたします。
  ご退任されます松尾基子様（西谷町）には、永年に亘り地域福祉の
 向上のためご尽力いただき、ありがとうございました。
  平成28年12月1日付で新しい任期となられた、古江地区民生委員･児
 童委員の皆様は以下のとおりです。
                 任期：平成28年12月1日～平成31年11月30日

家族健康講座のご案内

  今年度は、古志町在住の田渕 保則先生に、一内科医として

「“老い”と向き合う」と題してお話を伺います。

  と き 2月6日(月) 14:00～

  ところ 古江公民館 講堂

  講 師    元玉造厚生年金病院 神経内科部長

       現松江生協病院 リハビリテーション科

        医師 田渕 保則 氏

  演 題 “老い”と向き合う ～ 一内科医の視点で ～

松江保護観察所長感謝状贈呈

      松浦 利江 様（更生保護女性会古江支部）

   去る11月16日(水)、平成28年度島根県更生保護事業関係者顕彰式典
(於 松江市総合福祉センター)において、松江保護観察所長感謝状 (更生
保護女性会員) を贈呈されました。おめでとうございます。今後ますま
すのご活躍をお祈りいたします。

兼 松江市市民憲章かるた中央大会
地区予選会

古江子ども会
   かるた取り大会

1月28日(土) 9:00～11:00

古江公民館 講堂

松江市消防団 松江橋北方面団
古江分団が整列！

  古江地区消防出初式

1月7日(土)  15:00～

古江公民館

 式典に引き続き、公民館前大池に
おいて、放水演技をおこないます。

 出初式に先駆けて、13時30分より
消防体験（消防車の乗車･放水･子ど
も用防火服の試着･煙体験、水消火器
訓練など）が体験できます。

昔懐かしい風景、暮らしの様子が
大きなスクリーンに写し出されます。

 思い出の写真を語る会

1月18日(水)  14:00～

古江公民館 講堂

写真監修 星野医院 星野陽治 先生

どなたでも参加いただけます。

湖北中学校区グループ
ジュニアリーダー研修会

1月14日(土)～ 15日(日)

島根県立青少年の家（サン・レイク）

湖北中生20名の参加予定です。

生涯学習講座 手仕事の愉しみ

  ミニポシェット作り

1月12日(木)  14:00～16:00

古江公民館 講堂

参加費 1,500円
定 員 15名（先着順）

お手持ちのネクタイが、素敵なミニ
ポシェットに！

ネクタイ1本、裁縫道具をお持ち
ください。

わいわいサロン
～乳幼児健康相談～

       1月24日(火)

         10:00～11:30

         古江公民館

  母子手帳をお持ちください

公民館年末大掃除のお礼

  12月5日(月)、古江公民館文化教室の皆様に、公民館の大掃除をお世
 話になりました。新公民館建設･移転のため、現在の建物としては、最
 後の掃除となりました。ご多用の中、多数ご協力いただき、お礼申し上
 げます。ありがとうございました。

どなたでも、
参加いただ
けます。

松
江
市
古
江
公
民
館
運
営
協
議
会

会
長

武
田
富
雄

松
江
市
古
江
公
民
館

館
長

長
野
正
夫

他
職
員
一
同

          ３月５日(日) 受付9:00～

           古江公民館

 今回は、島根大学の学生さんの企画

とコラボして、さらにパワーアップ、

楽しさ満載の“縁日” になるよう計画中

です。みんなで楽しく過ごしましょう。

 詳しくは後日配布するチラシをご覧

ください。

担当地区 氏  名（敬称略） 担当地区 氏  名（敬称略）

西 長 江 町 武田フヂエ 荘   成   町 柳原ますみ

東 長 江 町 樋野 恭子 西   谷   町 小草 孝子

古曽志町(大塚除く) 松尾 初吉 古   志   町 多久和勝正

古曽志町(大塚)･打出町 南濱 從道 西浜佐陀町
(蔵京、浜佐陀団地)

金田 範由

朝日ヶ丘団地
(西１･２･３区、東1区)

井戸 英夫 西浜佐陀町
(寺津、湖北団地、古江団地)

杉谷 篤彦

朝日ヶ丘団地
(南１･２区、東２区)

目次 知浄 主任児童委員 小川志身子

新古曽志団地 奥 原 稔 主任児童委員 福光 律子

新

平
成
二
十
九
年
元
旦

1.75

2.27

3.82

2.67

1.92 2.03

3.45

2.49人

0人

1人

2人

3人

4人

畑谷線 成相寺・

野間循環線(右)

成相寺・

野間循環線(左)

平均

平成２８年１０月 平成２８年１１月

松江市公民館運営協議会連合会

研修会のご案内

日 時 1月21日(土)14:00～

場 所 くにびきメッセ３F「国際会議場」

講 師 広島経済大学教授

              志々田 まなみ 氏

テーマ 『ともに生き ともに学ぶ

               まちづくりを目指して』

お忘れ物

子ども用靴下
  （10月9日頃）

 お心当たりの方は、古江

 公民館へご連絡ください。

 古江公民館

 ℡36-8054

日 曜日  1 月 の 行 事 予 定
教 室  ※都合により変更になることがあります。

午 前 午 後 夜 間

1 日 事務室閉室

2 月   〃

3 火   〃

4 水   〃

5 木

6 金

7 土 古江地区消防出初式・消防体験

8 日 大人書道 大人書道 日舞

9 月 成人の日 子ども書道 ステップ21

10 火 大正琴 ラウンドダンス 詩吟

11 水 建設委員会現地視察 ステップ21 絵手紙 都山流尺八

12 木 寿会役員新年会 生涯学習講座 フラダンス

13 金 子ども広場スタッフ会 フォークダンス ふれあい体操 歌謡教室

14 土 湖北中グループジュニアリーダー研修会（サンレイク） 生花 ゆめ座

15 日 湖北中グループジュニアリーダー研修会（サンレイク）

16 月 ステップ21

17 火 ラウンドダンス 詩吟

18 水 給食ｻｰﾋﾞｽ 思い出の写真を語る会 自治協会評議員会  子ども見守りあいさつ運動(登校) ステップ21 都山流尺八

19 木   フラダンス

20 金   水彩画

21 土 松江市公民館運営協議会連合会研修会   囲碁

22 日   日舞

23 月   古江吟社   ステップ21

24 火 わいわいサロン     大正琴 ラウンドダンス 日本画

25 水   給食サービスボランティア研修会   ステップ21   都山流尺八

26 木   フォークダンス

27 金   歌謡教室

28 土   古江地区子ども会かるた取り大会   生花 子ども書道   ゆめ座

29 日   防災機材倉庫点検活動 (西長江災害対策本部･西長江班）   大人書道   大人書道

30 月  子ども見守りあいさつ運動(登校)   ステップ21

31 火   古江地区更生保護女性会   ラウンドダンス

「
ふ
る
え
人
権
か
る
た
」
よ
り

ま
な
ぶ
こ
と

い
ろ
い
ろ
あ
る
よ

ふ
れ
あ
い
で

中
野
理
子

古
江
吟
社
十
二
月
選
集

特
選

虎
落
笛
遠
く
な
り
ゆ
く
亡
夫
の
声

惠
美
子

大
粒
の
雨
た
た
き
つ
け
冬
の
雷

龍
郎

日
短
か
こ
ろ
ん
で
は
乘
る
一
輪
車

和
子

選
者
吟

雲
走
り
時
雨
い
く
た
び
湖
北
村

紫
峰

引き続き
  募集しております

『思い出の写真を語る会』
 昔の懐かしい写真をもとに語る会を

計画しております。つきましては、風

景、圃場整備、くらしなど、写真を提

供いただける方は、古江公民館までお

知らせください。

      古江公民館 ℡36－8054

年末･年始の事務室閉室のお知らせ

 12月28日(水)午後から１月４日(水)まで事務室を閉室します。この

期間に公民館を使用される方は、12月28日(水)午前中までに、カギ

を受け取りに来てください。

古江コミュニティバス利用実績

11月実績も、前月に
引き続き、基準値の
２名を上回りました！

 飲酒運転根絶作戦      夜のお出掛けに…
 1月31日(火) まで実施中

● 飲酒運転追放三ない運動を

 徹底しましょう

    飲んだら乗らない

   乗るなら飲まない

   乘るなら飲ませない

● ハンドルキーパー運動を

    実践しましょう

    お酒を飲まない人を決めて、自宅へ送迎する

    運転者とする運動を実践しましょう

古江地区交通安全対策協議会・古江地区交通安全協会

2017年版

島根県民手帳

 １冊 550円

 古江公民館で、

取り扱っております。

年間行事、主要統計など、
県内の情報が満載！

平成28年度

           2月26日(日)

       9:20～16:00

           鹿島文化ホール

     鹿島町佐陀本郷659番地

つ

ま